(l) vid. Goib. Lands-Ordn. P. 3. n. 3. §. 3. p. 305. *Ob zwar die Vormundschaften ein männliches Amt seyn, so hat eine weibliche Mutter sich der Vormundschaft zu erfreuen, wenn der Vater dieweils nichts verordnet, Sie das 21. Jahr beygelegt, oder andern Falls sie nicht veniam ætatis erreicht. cf. STAT. MAGDEB. tit. 40. §. 2. an. 1688.*

§. XL.

J. Gall.

In Gallia tam juris scripti, quam non scripti provinciis matri & aviæ privilegii loco indultum est, ut volentes petentesque ad liberorum tutelam aspirare possint. FERRIERE *Inst. L. 1. tit. 18.* observato tamen discrimine, quod in illis nullo existente tutore testamentario ad eundem ipso jure admittantur, solæ tutelæ administrationi præsent, atque secundis nuptiis, Senatufque Consulti Vellejani præsidio, (ubi totum hoc non apparet abrogatum) renunciare teneantur. In his autem matres non nisi prævio consanguineorum judicio, atque decreto magistratus tutelæ admoveantur, ipsis tutor, quem *Subrogé tuteur* vocant, adjungatur. FERR. *Diçt. art. tutrice*, atque dictæ renunciaciones non frequententur. IMBERTUS *Enchir. Jur. Gall. p. 362.* quamvis his non obstantibus tamen matres, quæ secunda vota contrahunt, & ibi tutela privari, testatur FERR. *Diçt. d. art.* His jam præmissis, nemo dubitabit, quin etiam in Gallia provinciis, quæ testamentum

amentariam tutelam non respuunt, matrem vel aviam ad liberorum suorum tutelam testator vocare possit. Quod tamen iterum nullo modo immutare maternæ tutelæ formam valebit. Similiter in provinciis, in quibus omnis tutela dativa est, nominatio testatoris aliquem habebit effectum, nimirum ut eo facilius consanguinei matrem suo iudicio constituent tutricem, iudicesque eidem tutelarem partem decernant.

§. XLI.

Regum pupillorum educationem matribus defuncti J. Publ. Regis Testamento demandari posse, nisi leges imperii obfent, etiam illi ipsi fatentur, qui maternæ in regnis tutelæ alias parum favent; Quod enim administrationem regni concernit, aliqui matres ab eadem plane excludunt, ipsas Imperii declarantes incapaces. Verum enim vero ut jam multa ex antiquitatibus illustria feminarum regna, atque maternarum in regnis tutelarum taceam exempla, (a) arbitror, neminem defendere hoc nostris temporibus posse, nisi crassam suam in Politicis ignorantiam, & quam feliciter hodiè amplissima a feminis regna gubernentur, ipsum fugere, simul ostendere velit. Remoto igitur generali, quod matribus objicitur, impedimento, videndum nunc etiam est, quibus in regnis Imperanti liceat, matres testamento regni administratrices, durante Regum minorennitate, instituire. In Regnis patrimonialibus, quum feminis ipsa summa potestas per ultimam Regis voluntatem conferri queat, sequitur, ut etiam, quod minus est, puta Imperii administratio matri, rege pupillo existente, suprenis assignari tabulis possit. In regnis electivis nullum Imperantibus de imperio in mortis casum disponendi jus esse, supra §. 6. annotavimus. Ex quo etiam apparet, quod in regnis successivis, si aliud non ipsæ fundamentales leges jubeant, apud Procures futurum sit iudicium, utrum matrem Regis secundum voluntatem

tatem defuncti regni admoveere administrationi velint, vel non.

(a) vid. STRUV. *Jurispr. heroica* P. 5. cap. 4. Sect. 2.

§. XLII.

J. Feud.

Jure feudali communi mater & avia nec ad tutelam liberorum intuitu feudi vocantur, nec per textum aliquem expressum ab eadem remouentur. Sunt itaque Dd. qui eisdem vi juris Civilis in feudis admittunt, cum in his, in casibus, qui consuetudine feudi comprehensi non sunt, legum Rom. non vilis sit auctoritas. 2. f. 1. cumque ipsis præjudicare nequeant agnati; nam his quoque, nulla feudali lege eos vocante, per juris Rom. regulam ob successione commodum tutelæ onus imponitur. Matribus autem non ob successione, sed ob connatam affectionem, & tenerrimum amorem, quo liberos prosequuntur, hoc tutelæ jus indultum est. HORNIUS *Jurispr. feud. Cap. 6. §. 16.* Verum, si quis ipsa seruitia feudalia, atque vasallitica officia consideret, quæ tutor pro pupillo suo domino præstare tenetur, facile sibi persuadebit, feminas ad eadem implenda esse inhabiles atque inde tutrices esse non posse feudales STRUV *Elem. Jur. feud. Cap. 5. §. 93.* nisi dominus, qui à jure in suum commodum introducto recedere potest, easdem ad tutelam admittat, ipsisque vel seruitia remittat, vel per alium sibi acceptabilem seruitiis defungi permittat. Ex his, & ex eo quod de tutela Vasalli testamentaria diximus, elucet, quod ne pater quidem tutelam feudalem matri seu aviæ assignare testamento valeat, eo effectu, ut dissentiente domino eadem tutrix in feudo esse, atque domino loco vasalli imuberis seruire possit. In Germaniæ feudis, non tantum privatis, sed & in ipsis Principatibus, quæ & Electoratus (a) tutelam maternam jam à longis retro temporibus in usu fuisse, matresque fructus feudi atque tutelam
à do-

à domino, vel eo, cui dominus concefferat, pecunia redimere confueviffe testatur Friderici II. Imp. Cancellarius PETRUS DE VINEIS *L. 5. Epistol. 50. p. 623* nec non Diploma de an. 1221. apud BECKMANNUM *in hist. Palat. Tom. 1. p. 527.* per quod edocemur, Mechtildim Alberti II. Marchionis Brandenburgici viduam ab Episcopo Magdeburgico, cui tutela feudi commiffa fuit, eandem 1900 Marcis Argenti redemiffe. In historia Germaniæ recentiori tot inter Illufres occurrunt matres, quæ vel ad legitimam petentes admiffæ sunt tutelam, vel testamento designatæ tutrices confirmatæ sunt, ut plane de hujus maternæ tutelæ usu, quoad feuda Imperii, etiam Regalia, dubitare nemini liceat. (b) Quod autem nunc formam hujus maternæ tutelæ attinet, mater Illuftris, quamvis testamento vocata, regulariter tamen non nisi volens ad tutelam admittitur, ipsa renunciare tenetur fecundis nuptiis, vel faltem, si fecunda vota contrahit, tutelam resignare tenetur, porro, quamvis renunciatio S^Ci Vellejani necessaria non effet in femina Illuftri, imo plane ipsi ignominiosa, tamen ex confirmationibus maternarum tutelarum constat, etiam huic beneficio matres liberorum tutelas petentes nuncium mittere teneri. (c) Et quamvis pater Princeps testamento suæ uxori hanc renunciationem remitteret, id tamen sine effectu futurum, ALEXANDRI *in Diff. de tut. Matern. Princip. Imp. Cap. 3. §. 8.* statuit, quia quod publicis imperiû legibus, & usu observatiæ aulæ cæsareæ exigitur, privato patris arbitrio remitti nequit. Denique quod minor ætate mater ad tutelam hanc & terrarum administrationem admittenda fit, aliqui exinde negant, quia mares, in quibus tamen sexus est præstantia, ab eadem arcentur minorenes. ALEXANDRI *l. c. §. 2.* matrem minorennem non nisi testamento tutricem nominatam, dato interim Curatore, admittit. Verum arbitror, quod sive mater minorennis legitimam petat tutelam, sive testamento fit instituta tutrix, à Superiorioris

rioris, qui tutores confirmat, dependeat arbitrio, an admittere eandem velit, vel non. Poterit tamen eo magis matrem Illustrem huic tutelæ admovere, quominus periculum sit, terras male per eandem gubernatum iri, cum præter maternum affectum, atque contutorem, quem ei adjungere quandoque moris est, consilarii adsint, qui ipsi in principatus administratione adsistunt, atque lapsus ex infirmitate ætatis metuendos facile declinare possunt.

(a) Mutatum hoc est per A. B. qua Electoralis officii atque Electoratus administratio seniori atque proximiori agnato, matre exclusâ, tribuitur. Potest tamen pater Elector matrem testamento adjungere agnato in administratione terrarum Electoratum constituentium. Potest etiam mater non tantum ad legitimam, sed & ad testamentariam tutelam quoad educationem Electoris pupilli, reliquorumque liberorum, atque administrationem honorum non Electoralium admitti.

(b) Cumulant de hac materia exempla PFEFFINGER ad Vitriar. Tom. 4. p. 116. sqq. & STRÜV. *Jurispr. heroic.* P. 5. cap. 5.

(c) vid. UDAL. AB EYBEN de Tut. Fem. P. 3. membr. 2. §. 3. STRYK. in *Uf. mod. ff. Lib. 26. tit. 3. §. 8.*

§. XLIII.

Longa est inter DD. pugna, utrum pater, etsi tutor nominatim non constituat, prohibere tamen testamento Jure Rom. possit, ne mater tutrix fiat? Affirmantium hanc quæstionem sequentes sunt rationes: 1^o. fundant se in verbis *Nov. 118. cap. 5. Defuncti namque voluntatem præponi volumus*, ex quibus apparere affirmant, matrem non tam per testamentarios tutores, quam per voluntatem & judicium patris eam tutelæ inidoneam declarantis, excludi. 2^o. Provocant ad id, quod nemo alius, quam Pater rectius æstimare possit, sitne mater habilis ad tutelam vel non 3^o. Argumentum ducunt ex *L. 21. §. 1. de tut. & cur. dat.* ubi matri permittitur testamento prohibere, ne pater curator liberorum fiat. Quod ergo matri licet, inquit, cur patri idem non liceret? addunt, *cit. L. §. 2.* ubi Modestinus clarissime creati tutorem

rem oportere negat, qui à parentibus prohibitus fuerit tutor esse, & *L. un. C. Si contra matris vol.* in qua expresse statuitur, quod tutor contra matris ultimam voluntatem dari non debeat. LEYSER *Med. ad ff. Sp.* 330. §. 1. Et 2. Qui ex adverso sentiunt, quorumque sententiæ & ego accedo, itidem fundamentum inveniunt in ipsa *Nov. 118. Cap. 5.* in verbis: *testamentariis solis tutoribus præcedentibus eas.* Cum enim Justinianus matri tutelam petendi jus confirmaverit, ipse modum illi tutelæ præscripsit, voluitque ut maritus matrem excludere quidem posset, sed sub conditione tamen, ut alium tutorem testamento institueret. Nec obstant *cit. Nov.* verba, quæ affirmativæ sententiæ patroni in suum usum trahere solent, siquidem Imperator iisdem potius præcedentem propositionem declarare, quam amplius jus patri tribuere voluit. Indicat hoc vocabulum ELECTIO, quod per copulam ET vocabulo VOLUNTAS statim connectitur, quodque posterius prioris restrictio est, atque explicatio. Similiter matri præjudicare nequit suspicio, quæ ex patris prohibitione oritur; quippe opponi major eidem potest præsumptio naturalis matris in liberos affectus, quam simplex patris prohibitio tollere nequit, præsertim cum pater, si sciat, matrem male administraturam esse tutelam, facile liberis, alio constituto tutore, à tali incommodo cavere possit. Denique nec citatæ leges nobis adversantur. Agunt enim partim de patre curatore, partim de tutela dativa, mater autem tutelam habet ex legis provisione, adeoque tutrix est liberorum legitima. PECCIUS *de Test. Conj. L. 2. Cap. 16.* TREUTLER *vol. 2. Disp. 8. th. 3. Lit. u.* UDAL. AB EYBEN *l. c. P. 2. Memb. 5. §. 7.*

§. XLIV.

Jure Germanico, quod magistratibus id jus indulget, ut ipse patris judicio tutorem constituere possint, quem ipsi maxime idoneum judicant, hujus quæstionis non magnus

magnus esse potest usus. Si enim casus existeret, ut pater testamento suo prohiberet, ne mater ad tutelam veniret, nullo alio tutore nominato, mater autem tutelam liberorum sibi expeteret, magistratus certe eandem nec simpliciter admitteret, nec repelleret, sed inquireret potius, an quæ ex patris prohibitione nascitur suspicio, matrem in tutelæ administratione male versaturam, fundata sit, vel non: quo posteriori in casu non temere præteribit matrem tenerrimæ pietatis intuitu, qua ipsa erga liberos naturaliter fertur, quaque præ reliquis omnibus maxime proliis suæ habituram esse curam præsumitur. Interim tamen sunt Germaniæ statuta, quæ generali sua dispositione patri matrem simplici sua prohibitione à tutela excludendi facultatem concedere videntur (a).

(a) *Goth. Lands-Ordn. P. 3. n. 3. §. 3. p. 305. Ob zwar die Vormundschaft ein männliches Amt seye, so hat eine weibliche Mutter sich der Vormundschaft zu erfreuen, wenn der Vatter disfalls nichts vterordnet. Idem legitur in RECENT. BORUSSIÆ STAT. L. 2. tit. 6. art. 2. §. 6. & in ELECTORIS PALATINI Lands-Ordn. de an. 1582. P. 1. tit. 3. art. 3.*

CAP. IV.

QUOMODO TUTORES ULTIMA VOLUNTATE CONSTITUANTUR.

§. XLV.

Pure, vel sub condit. Ex die certo, vel Incerto. Testamento, vel Codicillis.

Latissima illa, quam Rom. leges parentibus tribuebant, liberis ultima voluntate de tutore prospiciendi facultas sese in eo quoque exerebat, quod permetteret iidem tutores dare ad certum tempus, & ex certo tempore, sub conditione (a) & usque ad conditionem, §. 3. *Inst. Qui test. tut. L. 8. §. 2 de Test. tut.* quæ tamen omnia magistratibus, qui tutores constitutebant, non licuisse videre est in *L. 6. §. 1. ff. de tut. & in L. 77. ff. de Reg.*

Reg. Jur. Si itaque quis sub conditione vel ex die tutorem dederit, medio tempore alius tutor dandus erat, quamvis legitimum tutorem pupillus haberet. *Sciendum enim est*, inquit ULPIANUS in *L. 11. pr. ff. de Test. tut. quamdiu testamentaria tutela speratur, legitimam cessare.* Manebat autem hic interim constitutus tutor, donec dies veniret, vel conditio existeret; hac vero deficientē nec tutor testamento datus tutor fiebat, *L. 8. §. 1. ff. h. t.* nec tutelam continuabat à magistratu electus, sed potius remoto, quod ipsi obstabat, impedimento, puta testamentariæ tutelæ spe, ad legitimam deveniebat tutela. *arg. d. l. 11. pr. ff. de Test. tut.* Similiter si quis usque ad conditionem vel ad certum tempus institutus fuerit testamento tutor, ipse existente conditione, vel finito tempore deposuit tutelam §. 2. §. 5. *Inst. Quibus mod. tut.* quæ tamen non ad legitimum devolvebatur tutorem, sed potius tutor à magistratu electus per reliquum temporis spatium eandem administrabat. *arg. L. 11. ff. d. t.* Recte autem tutor jure Rom dabatur testamento *L. 1. §. 1. ff. de Conf. tut.* idque vel ante heredis institutionem §. 3. *Inst. Qui test. tut.* siquidem non ab herede, sed a testatore protinus proficisci videbatur tutor. *L. 7. ff. de Test. tut.* nec ordo scripturæ impedire causam debebat voluntatis. *L. 77. §. 12. ff. de Leg. 2.* Nec interest jure Novo sive latinis sive græcis verbis detur tutor, *L. ult. C. de Test. tut.* quia scilicet etiam testamenta græce scripta jure novo valent. *L. 21. §. f. C. de test.* Nec minus quis ad tutelam vocari poterat codicillis *L. 3. pr. ff. de test. tut.* quin in his reprobare quoque tutorem poterat pater, quem testamento nominavit. *L. 8. pr. ff. h. t.* vel etiam illi alium adjungere, id quod semper præsumendum esse, nisi codicillorum verba refragentur, discimus ex *L. 2. C. d. t.* Requirebatur tamen ut Codicilli essent confirmati testamento *L. 3. pr. ff. Eod.* alias enim aliquid deficere testamentariæ tutelæ videbatur Romanis, qui id replevia
Magi-

Magistratu & secundum mentem testatoris confirmari sine inquisitione tutores voluerunt. *L. 1. §. 1. 2. ff. de Conf. tut.*

(a) Quæritur, si quis ita in testamento suo scripserit, Titius cum poterit, tutor esto: Titius, si navis ex Asia venerit, tutor esto: utrum levissima, an novissima conditio in hac tutoris datione spectanda sit? Decidit Ulpianus cum Juliano *L. 20. Digest.* quod novissima scriptura spectanda sit. *L. 8. §. 3. ff. de test. tut.* In tutelis enim testamentariis id semper nos sequi, quod novissimum, Idem auctor est in *L. 10. §. 1. ff. b. t.*

§. XLVI.

Quando tutores testamento recte dari posse dictum est, illud ita accipiendum est, ut testamentum patris, quo instituitur tutor, perfectum sit, nec ullo modo invalidum. Alias enim partim ad causam intestati rem redire, atque legitimæ tutelæ locum fieri, partim magistratus confirmationem defectum testamentariæ tutelæ supplere, ex sequentibus apparebit. Quoties testamentum ob defectum solennitatis internæ nullum est, tutoris datio nullum producit effectum, sed una cum testamento coaruit, atque legitimæ tutelæ locus fit. *L. 1. ff. de Inj. rupto.* Ita si mutato testatoris statu irritum ejus fiat testamentum, nec illud Prætoris beneficio sustineatur, omnia quoque ejus capita infirmantur, adeoque etiam quoad tutelam res redit ad causam intestati. §. 4. *Inst. Quib. mod. test. infirm.* Item si nemine hereditatem adeunte, testamentum factum fuerit desitutum, nihil valebat ex his, quæ testamento scripta erant, sicque nec tutelæ dationes. *L. 9. ff. de Test. Tut.* Adeo enim ex tempore aditæ hereditatis demum testamentariam tutelam vim suam exserere voluerunt Romani, ut deliberante adhuc herede instituto, an hereditatem adire vellet, vel non, alium interim tutorem dari à magistratu voluerint. §. 1. *Inst. de Attil. Tut.* *L. 10. pr. ff. de Test. Tut.* Qui tamèn deponeret tutelam, si vel unus ex pluribus adiret; etenim ut tutelæ vale-

valerent, non expectandum erat, ut omnes adierint hereditatem. *d. l. 9. ff. Contra si testamentum omnibus heredibus repudiantibus fuerit desertum, tunc nec testamentarius ad tutelam admittebatur tutor, nec dativus tutelæ continuabat administrationem, sed potius legitima locum sibi vindicabat tutela. arg. L. 11. ff. de Test. Tut.* Quando ruptum fiebat testamentum, distingo, utrum ruptum fuerit, mutata testatoris voluntate, an per agnationem postumi. Illo casu testamentarium tutorem, quem pater amplius probare non videtur, à tutela prorsus exclusum fuisse autumo; hoc vero leges nostræ volunt, iudicem sequi debere patris voluntatem. *L. 31. ff. h. t.* Eodem modo si solennitates omisæ sunt in testamento externæ, illud ipso quidem deficiebat jure, verum quoad tutelæ dationem eo tamen gaudebat effectu, ut a patre tutor scriptus etiam non iusto testamento, tamen à magistratu confirmandus ad tutelam gerendam fuerit, proinde ac si ex testamento tutor esset. *L. 3. ff. de Conf. Tut.* Denique quæritur, quomodo tutor datus in testamento paterno inter liberos imperfecto ad tutelam admittendus sit? Distinguunt DD. utrum unus liberorum institutus sit tutor, an vero extraneus. Illum recte in tali testamento datum tutorem esse *arg. L. 21. §. 1. C. de Testam.* arbitrantur. Hunc vero tutorem ex imperfecto testamento recte non dari affirmant; unde hoc in casu magistratus accedere debet auctoritas, qui patris voluntatem in constituendis tutoribus servare solet. *L. 2. C. de Conf. Tut.*

§. XLVII.

Hodie in Germania, cum minus proficuum sit pupillis, mutato priore, qui bene administravit, tutore, alium in ejus surrogari locum, magistratus adjectum diem vel conditionem non attendendo, nominatum tutorem, quem idoneum deprehendit, ita ad tutelam gerendam confirmabit,

H

J. Germ.

mabit, ut & statim eandem suscipiat, & ad pupilli majorrennitate usque eam continet. THOMAS. in not. ad Inst. L. 1. tit. 14. p. 80. Similiter apud Germanos non distinguendum videtur, an testamento valido aut invalido, an vero codicillis, iisque vel confirmatis vel non confirmatis tutor datus sit. Cum enim omnes tutores juxta Ord. Pol. eodem modo confirmandi sint, atque magistratibus jus sit, etiam legitimos tutores excludendi, certe si apparet, parentes, vel ab intestato, tutorem liberis nominasse suis, præsumtio illa parentum judicium pupillis optimum esse, illos permovebit eo, ut in electum à parente inquirant prius, eique, idoneo reperto, præ legitimis tutelam assignent. HEINECCIUS Elem. Jur. Germ. L. 1. §. 366.

§. XLVIII.

Singularia
in tut. test.
J. Rom.

Coronidis loco tria adhuc, quæ in testamentaria tutela occurrunt singularia, annotabo. Primo notissimum est, quod testamento dati tutores, quippe quorum fides & diligentia ab ipso testatore probata est, immunes sint à satisfactione. pr. Inst. de Satisf. Tut. L. 17. ff. de Test. Tut. Et quidem non tantum illi, qui recte testamento instituti sunt, sed etiam cum defectu labore testamentaria tutela, si scilicet tutores vel non jure à parentibus dati sunt, L. 3. ff. de Conf. Tut. vel ab aliis, quibus jus constituendi testamento tutores non est, nominati, à majoribus ex inquisitione confirmantur magistratibus. L. 2. ff. eod. Inquisitionis enim fides pro vinculo cedit cautionis. L. 13. §. 2. ff. de tut. vel cur. dat. Exceptio est, quoties pluribus vel testamento, vel ex inquisitione datis tutoribus unus reliquis præferri in administratione velit, tunc enim satis offerre tenetur collegis, ut hi habeant electionem, utrum satis velint accipere, an satisfacere. §. 1. Inst. d. t. L. 17. 18. 19. ff. de test. tut. L. 4. C. De tut. qui satis

tis non dedit. Secundo leges indulgent testatori, qui transmittit substantiam, ut inventarium conscribi à tutore prohibere possit. *L. ult. §. 1. C. Arbitr. tut.* Interest enim quandoque pupilli, ne secreta patrimonii & suspectum aë alienum pandantur. *L. 2. C. de Aliment. pup. præf.* vel paupertatis detegatur vilitas, aut invidiæ exponantur divitiæ. *L. 2. C. Quando & quib. quart. pars. deb.* Requirit tamen hoc casu Interpretes privatam aliquam bonorum descriptionem, quippe quam pupilli utilitas omnino exigere videtur. *WESENBECK. P. 2. Conf. 86. n. 4. CARPZOV. P. 2. Conf. 11. Def. 4. n. 8 sq.* Tertio pater tutoribus testamento rationes reddendi necessitatem remittere jure Rom. potest, id quod tamen eousque haud valebit, ut si mala fide in administratione utantur tutores, eo damnari nomine nequeant. *L. 5. §. 7. ff. de adm. & per. tut.*